
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5 éj C del-...,-_____ _ 

Oggetto: ISTITUTI SCOLASTICI VARI - PON "Ambienti per l'Apprendimento" FERS 2007-2013. 
2007IT 16 1 PO 004. Asse II - "Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C - Intervento a 
titolarità del MIUR - ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno duemiladieci il giorno ~l [~tr&.. del mese di O1"7'Q (3{?ç 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI ---;fi---­

L'ASSESSORE PROPONENTE ~ J. ~4l4.Q ~..t..... 
LA GIUNTA 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n. 7334/SEP del 25/10/2010, istruita 
dall'ing. Michelantonio Panarese, qui di seguito trascritta: 

"PREMESSO CHE: 
con avviso congiunto pubblicato il 15 giugno 2010 il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca (MIUR) ed il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), le 
istituzioni scolastiche di Primo e Secondo Ciclo, insistenti su edifici pubblici siti nelle regioni Obiettivo 
Convergenza, sono state invitate, congiuntamente agli Enti Locali proprietari degli edifici stessi, a 
presentare la propria candidatura per la realizzazione di piani di intervento a valere alternativamente 
su uno dei seguenti Programmi Operativi: 

• PON FESR "Ambienti per l'Apprendimento", Asse II "Qualità degli ambienti scolastici", 
• POIN "Energie rinnovabili ed efficienza energetica", Asse II Linea di attività 2.2. 

il PON FESR "Ambienti per l'Apprendimento" finanzia interventi a favore della riqualificazione 
edilizia scolastica con particolare riferimento alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento 
delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi, al miglioramento dell' attrattività, 
interventi puntuali di risparmio. energetico ed efficienza energetica delle strutture; 

il POIN "Energie rÌnnovabili ed efficienza energetica" finanzia interventi integrati di efficientamento 
energetico degli edifici scolastici, capaci di adottare un approccio organico alla riqualificazione 



energetica. Gli interventi dovranno rivestire carattere di esemplarità e rappresentare un modello per 
l'utilizzo di materiali innovativi e delle migliori tecnologie a favore della sostenibilità energetico -
ambientale; 

CONSIDERATO CHE: 

pena l'inammissibilità, potrà essere presentata, da parte di ciascuna istituzione scolastica, una sola 
candidatura, a valere sul PON "Ambienti per l'apprendimento" o sul POIN "Energie Rinnovabili e 
Risparmio Energetico" secondo le finalità perseguite dal piano di interventi proposti; 

i soggetti attuatori destinatari dei finanziamenti a valere sull'Asse II PON "Qualità degli ambienti 
scolastici" - Obiettivo Operativo C - dell'importo massimo di € 750.000,00, sono le istituzioni 
scolastiche, che opereranno in base ad accordi con gli enti locali proprietari degli immobili; 

gli interventi richiedibili dalle scuole, nell'ambito dell'Obiettivo C, devono essere intesi come lotti 
funzionali, integrati fra loro, efficacemente e pienamente fruibili al termine dei lavori dalla 
popolazione scolastica e dal personale della scuola; 

è necessario raccordare tali interventi con quelli eventualmente già finanziati, previsti e/o in corso di 
progettazione da parte degli Enti Locali proprietari; 

le istituzioni scolastiche, destinatarie del finanziamento PON, devono presentare per via informatica, 
a pena di esclusione, la domanda per l'ammissione al finanziamento, entro il 15 novembre 2010 e 
trasmettere la documentazione all'Ufficio Scolastico Regionale entro il 30 novembre 2011; 

TENUTO CONTO CHE: 

la domanda di partecipazione al bando si compone di due sezioni: la sezione A compilata a cura delle 
istituzioni scolastiche e la sezione B da compilarsi a cura dell'Ente Locale; 

numerosi dirigenti scolastici hanno rappresentato la volontà, come previsto dal bando, di avvalersi del 
supporto tecnico-amministrativo della Provincia di Benevento; 

in base ai contatti avuti per le vie brevi con i Dirigenti Scolastici è ipotizzabile che, relativamente al 
finanziamento PON "Qualità degli ambienti scolastici" saranno presentate le candidature relative ai 
seguenti istituti: 

o ITC "Alberti" di Benevento - sede piazza Risorgimento di Benevento; 
o Liceo Scientifico "Fermi" di Montesarchio; 
o ITC ed ITG "De Liguori" di Sant'Agata de'Goti; 
o IPIA "Palmieri" di Benevento; 
o Liceo Classico "Virgilio" di San Giorgio del Sannio; 
o Liceo Classico di San Marco dei Cavoti; 
o ITC Rampone di Benevento; 
o IPIA Palmieri di Telese Terme; 
o ITG-ITC Carafa di Cerreto Sannita; 
o Liceo Classico "Lombardi" di Airola; 
o IPSAR Le Streghe di Benevento; 
o Convitto Nazionale di Benevento; 
o Liceo Scientifico di San Bartolomeo in Galdo; 

pur essendo finanziamenti a beneficio delle istituzioni scolastiche, detti progetti dovranno essere 
inseriti nella prossima programmazione triennale dei lavori pubblici di questo Ente, proprietario o 
usuario ai sensi della legge n. 23/96, degli immobili; 

qualora i progetti saranno redatti a cura degli istituti scolastici, i tecnici della Provincia di Benevento 
cureranno la parte di competenza, ossia la compilazione della scheda B del formulario di 
partecipazione al bando; 

qualora gli istituti scolastici vorranno operare in base ad accordi con questo Ente, occorre autorizzare 
il dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio a stipulare detto accordo con i dirigenti Scolastici, 
nonché a gestire tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi consequenziali; 

A VUTO RIGUARDO: 
che il patrimonio edilizio scolastico di competenza della Provincia di Benevento necessita di continui 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria; 



che la possibilità di beneficiare di finanziamenti come quello di che trattasi consentirà di migliorare la 
qualità degli ambienti scolastici con conseguente incremento del valore patrimoniale degli immobili; 

RITENUTO: 
doversi pertanto procedere ad approvare, quale atto di indirizzo della Giunta, le attività sopra 
descritte (compilazione formulario, stipula accordo bilaterale, redazione progetti, ... ) per la parte di 
competenza della Provincia alfine di beneficiare dei finanziamenti del M/UR a valere sull'Asse II PON 
"Qualità degli ambienti scolastici" - Obiettivo Operativo C; 

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo 

• 

• 

• 

SI PROPONE: 

di approvare, quale atto di indirizzo della Giunta, la collaborazione con le istituzioni scolastiche 
per la presentazione delle istanze al fine di beneficiare dei finanziamenti del M/UR a valere 
sull'Asse II PON "Qualità degli ambienti scolastici" - Obiettivo Operativo C; 

di dare atto che tale collaborazione potrà consistere sia nella compilazione della parte dell'istanza 
di competenza della Provincia sia, nel caso di stipula di accordo bilaterale con l'istituzione 
scolastica, nella gestione di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi consequenziali; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di tutti gli adempimenti consequenziali da 
adottare con ogni urgenza al fine di assicurare il rispetto dei termini di scadenza per la 
presentazione delle istanze, autorizzandolo a sottoscrivere gli accordi bilaterali con i dirigenti 
scolastici che ne facciano richiesta. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ____________ __ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

\jJjJJ~ 

DELIBERA 

Per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

• di approvare, quale atto di indirizzo della Giunta, la collaborazione con le istituzioni scolastiche 
per la presentazione delle istanze al fine di beneficiare dei finanziamenti del MIUR a valere 
sull'Asse II PON "Qualità degli ambienti scolastici" - Obiettivo Operativo C; 

• di dare atto che tale collaborazione potrà consistere sia nella compilazione della parte dell'istanza 
di competenza della Provincia sia, nel caso di stipula di accordo bilaterale con l'istituzione 
scolastica, nella gestione di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi consequenziali; 

• di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di tutti gli adempimenti consequenziali da 
adottare con ogni urgenza al fine di assicurare il rispetto dei termini di scadenza per la presentazione 
delle istanze, autorizzandolo a sottoscrivere gli accordi bilaterali con i dirigenti scolastici che ne 
facciano richiesta. 

• di rendere la presente deliberazione, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 163/2006. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE IL pRfijSIDENTE 

~o ~I) (Pro! Ing.~~ILE) 

:b6~~~~~~=~~~~~~~=Re~i:':;~P;bbik=;~==~~=~~===r== 
Si certifica che1a presente deliberazione è stata affissa al!' Albo in data odierna. per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE 

La sue stesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18 .2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'ar: . 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei terme i di legge. 

fi ____________________ _ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

============================================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno __________________ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. _____ del ______ _ 

Benevento lì, __________ _ 

Il SEGRETARIO GENERALE 

===================================================================================== 
Copia per 

SETTORE prot. n. 

S§JmJffi prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il pro t. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

'X Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 
, 


